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ØKOLOGI

Med det formål at øge produktionen af øko-
logisk frugt og bær i Danmark kommer en ny 
etårig støtte til etablering af nye økologiske 
arealer med frugttræer og bærbuske. Støt-
teordningen er ved at blive underskrevet og 
forventes at åbne i Fællesskemaet snarest. 
Seneste melding er, at støttesatsen for æbler 
og pærer hæves til 55.000 kroner per hektar. 
Vejledning til ordningen findes på NaturEr-
hvervstyrelsens hjemmeside. Støtte til etab-
lering kan kombineres med både tilskud til 
omlægning til økologi og den etårige støtte 
Ekstensivt Landbrug.

Plantning
Hvis man søger støtte for 2012 skal træer eller 
buske være plantet senest den 1. december. 
Man skal også sende bilag på køb af certifice-
rede planter til NaturErhvervstyrelsen senest 
den 1. december. Der skal plantes minimum 
det antal planter per hektar, som er nævnt for 
de forskellige arter, og der skal plantes et mi-
nimumsareal for at få støtte. Minimumsarea-
let kan dog være fordelt på flere marker, som 
hver for sig skal leve op til minimumskravet 
i enkeltbetalingsordningen (0,30 hektar) for 
at være støtteberettiget.

NY ORDNING – En ny støtteordning skal være 
med til at sikre mere økologisk frugt på marke-
det. Foto: Annemarie Bisgaard.

Tjek databasen inden bestilling
Reglerne for økologisk produktion, herunder 
brug af plantematerialer, skal overholdes. 
Hvis der ikke er økologisk plantemateriale 
til rådighed, er der en generel tilladelse til at 
plante ikke-økologiske træer og buske. 
De økologiske regler for dyrkning, gødsk-
ning, plantebeskyttelse, dokumentation og 
kontrol findes i vejledning om økologisk 
jordbrugsproduktion fra NaturErhvervstyrel-
sen.  n

Øko-støtte til frugt og bær er klar
Ny støtte til etablering af 
nye økologiske arealer 
med frugttræer og bær-
buske nu med højere støt-
tesatser end forventet.
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Støttesatser Planteart Planter per 

hektar

Minimum areal, 

hektar

Opbinding

Støttesats 11

Cirka 8.000 kroner 

per hektar

Ribs

Solbær

Stikkelsbær

Surkirsebær

4.500

5.000

2.500

   400

1,0

1,0

0,5

1,0
Støttesats 21

Cirka 25.000 kroner 

per hektar

Blomme

Blåbær

Hindbær

Sødkirsebær

1.250

2.500

5.000

1.200

0,5

0,5

0,5

0,5

Opbinding til pæl

Støttesystem

Opbinding til pæl
Støttesats 31

Cirka 55.000 kroner 

per hektar

Pære

Æble

2.000

2.500

1,0

1,0

Espaliersystem

Espaliersystem

1. Støttesats opgives i euro og beregnes hvert år ud fra den aktuelle kurs.

Tabel 1 Støttesatser og krav ved plantning.

Omlægning til 
Økologisk jordbrug
Tilsagnet om omlægning til økologisk 
jordbrug starter den 1. september 
2012 og slutter den 31. august fem år 
senere. Arealet skal være påbegyndt 
omlægning til økologi senest, når til-
sagnet begynder, og det er et krav, at 
det drives økologisk i hele tilsagnspe-
rioden. 
Ordningen søges i det elektroniske 
Fællesskema 2012, i det nye ’Tast-selv’. 
Frist for ansøgning er den 24. april.

Støtte til 
Ekstensivt Landbrug
Ansøgning om 1-årig støtte til eksten-
sivt landbrug gælder for kalenderåret 
2012. 
Støttebetingelserne om reduceret 
gødningstilførsel og krav om mark- og 
gødningsplan gælder for planperio-
den 2011-2012, og forbud mod brug 
af pesticider gælder for kalenderåret 
2012.
Ordningen søges i det elektroniske 
Fællesskema 2012, i det nye ’Tast-selv’. 
Frist for ansøgning er den 24. april.

Læs mere på 

www.naturerhverv.fvm.dk


